
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80                        Recife, 4 de maio de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 4 de maio de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 4 de maio de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

UAEADTec ....................................................................................................................................... 5 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 4 de maio de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 428/2022, DE 4 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009274/2022-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor do Departamento 

Administrativo do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) 
servidor(a) VICENTE FERREIRA NETO, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 0384994, no período de 

01/04/2022 a 30/04/2022, conforme Ofício nº 2870/2022, de 31/03/2022, 
constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 429/2022, DE 4 DE MAIO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011852/2022-89, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para Gestor(es) de Controle de Frequência do(a) 

Departamento de Biologia, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), 

conforme Ofício nº 3836/2022-DB, de 29/04/2022, constante no Processo 
mencionado: 

Nome 
Matrícula 

SIAPE nº 

MARIA IVÂNIA DE ALBUQUERQUE SILVA SANTOS 383546 

KÊNIA MUNIZ AZEVEDO FREIRE 1676766 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 430/2022, DE 4 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.012306/2022-65, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Gestor(es) de Controle de Frequência do(a) 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), conforme Ofício nº 013/2022 – DADM/UAST/UFRPE, de 

03/05/2022, constante no Processo mencionado: 

Nome Matrícula SIAPE nº 

MARIA VANDERLEA DE SOUZA LIMA 2072039 

LEANDRO NUNES MARIANO 3089709 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 437/2022, DE 4 DE MAIO DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009514/2022-87, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/04/2022.   

NOME BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO 

MATRÍCULA 1598579 

CARGO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO STD 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 438/2022, DE 4 DE MAIO DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011110/2022-53, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MONICA GOMES 

SIMOES MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 3145856, ocupante do cargo de Enfermeiro(a)-Área, lotado(a) 

no(a) Coordenação de Atenção à Saúde, com exercício na Seção de 

Enfermagem, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 461/2022-CSS, de 02/05/2022, e Instrução Normativa 

SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 

01/04/2022. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 439/2022, DE 4 DE MAIO DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011103/2022-51, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) JEREMIAS GUILHERME 

DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2277907, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotado(a) no(a) 

Coordenação de Atenção à Saúde e com exercício na Seção de Enfermagem 

(UORG 0596), conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 468/2022, de 03/05/2022, e a INSTRUÇÃO 

NORMATIVA SGP-SEGGG-ME N° 15, de 16 de Março de 2022, com 

efeitos financeiros a partir de 01/04/2022. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 440/2022, DE 4 DE MAIO DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 4 de maio de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012250/2022-49, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 03/05/2022, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) 
VALTER AUGUSTO DE FREITAS 

BARBOSA 

Nº SIAPE 1040255 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 441/2022, DE 4 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011093/2022-54, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) UBIRACI DE MEDEIROS 

PESSOA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1001526, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado(a) no(a) 
Coordenação de Atenção à Saúde, com exercício na Seção de Enfermagem, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

467/2022-CSS, de 03/05/2022, e Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 
15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 01/04/2022. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

UAEADTec 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 17/2022, de 04 de maio de 2022. 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a 

Instrução Normativa nº 001/2013, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora Híngrid Meneses Lima, Auxiliar 

Administrativo, SIAPE nº 1959972, para o cargo de Membro Titular da 

Comissão de Seleção Simplificada UAB/UAEADTec, ficando a 
composição da Comissão conforme abaixo: 

 

Nome Siape Função 

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Presidente 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Membro Titular 

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular 

Ednara Félix Nunes Calado 20499717 Membro Titular 

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular 

Júlia Maria Raposo Gonçalves de Melo 
Larré 

1884955 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 
Membro 
Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria é complementar à Portaria DGA/UAEADTec de nº 

17/2021. 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 
 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº. 016/2022 - DIGER, de 05 de maio de 2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve DESIGNAR os 

servidores listados abaixo para comporem a Banca Examinadora de Seleção 
Simplificada para a  Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE- Edital Nº 13/2022,  de 19 de abril de 2022, na área/matéria 

LIBRAS/ Língua Brasileira de Sinais (Libras): 
  

Profª. Drª. Maria Janaína Alencar Sampaio – UFRPE (PRESIDENTE) 

Profª. Drª. Viviane Nunes Sarmento – UFAPE (MEMBRO EXTERNO) 
Prof. Dr. Jurandir Ferreira Dias Júnior – UFPE (MEMBRO EXTERNO) 

Jéssica Emanuela dos Santos - UFRPE (SECRETÁRIA) 

 
PORTARIA Nº. 017/2022 - DIGER, de 05 de maio de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve DESIGNAR os 
servidores listados abaixo para comporem a Banca Examinadora de Seleção 

Simplificada para a  Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE- Edital Nº 13/2022,  de 19 de abril de 2022, na área/matéria 
Metodologia de Expressão Técnica e Científica; Organização do Trabalho 

Científico; Metodologia do Trabalho Científico: 

  
Prof. Dr. Maximiliano Wanderley Carneiro da Cunha – 

UFRPE(PRESIDENTE) 

Profª. Drª. Kall Anne Sheyla Amorim Braga– UFRPE (MEMBRO) 
Prof. Dr. Eudes da Silva Santos – UFAPE (MEMBRO EXTERNO) 

Maria Vanderlea de Souza Lima - UFRPE (SECRETÁRIA) 

 
PORTARIA Nº. 018/2022 - DIGER, de 05 de maio de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve DESIGNAR os 
servidores listados abaixo para comporem a Banca Examinadora de Seleção 

Simplificada para a  Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE- Edital Nº 13/2022,  de 19 de abril de 2022, na área/matéria 
Programação/ Fundamentos de Sistemas de Informação/ Informática: 

  
Prof. Ms. Héldon José Oliveira Albuquerque – UFRPE (PRESIDENTE) 

Prof. Dr. Zildomar Carlos Felix – UFRPE (MEMBRO) 

Prof. Dr. Roberta Andrade de Araújo Fagundes – UPE (MEMBRO 
EXTERNO) 

Luíza Elayne Grigório Mourato Medeiros - UFRPE (SECRETÁRIA) 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 4 de maio de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 019/2022 - DIGER, de 05 de maio de 2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve DESIGNAR os 

servidores listados abaixo para comporem a Banca Examinadora de Seleção 
Simplificada para a  Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE- Edital Nº 13/2022,  de 19 de abril de 2022, na área/matéria 

Geociências/ Paleontologia: 
  

Prof. Dr. Gustavo Ribeiro de Oliveira – UFRPE (PRESIDENTE) 

Profª. Drª. Sheila Maria Bretas Bittar – UFRPE (MEMBRO) 
Prof. Dr. Guilherme Ramos Demetrio Ferreira – UFAL (MEMBRO 

EXTERNO) 

Juliana Joyce Nascimento Miranda - UFRPE (SECRETÁRIA) 
 

PORTARIA Nº. 020/2022 - DIGER, de 05 de maio de 2022. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve DESIGNAR os 

servidores listados abaixo para comporem a Banca Examinadora de Seleção 

Simplificada para a  Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE- Edital Nº 13/2022,  de 19 de abril de 2022, na área/matéria 

Educação Física: 

  
Profª. Drª. Rachel Costa de Azevedo Mello – UFRPE (PRESIDENTE) 

Prof. Ms. João Gabriel Eugênio Araújo– IFSertãoPE (MEMBRO 

EXTERNO) 
Prof. Ms. Roberta Guedes de Moura – UNIP (MEMBRO EXTERNO) 

Milena Cristina Araújo - UFRPE (SECRETÁRIA) 

 
 

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 
UAST/UFRPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


